
ISTORIE 

DEZVOLTAREA ORAŞULUI MEDIEVAL 
SATU MARE (I) 

I ADALBERT BURAI I 

Din cauza năvălirilor barbare, la începutul evului mediu, oraşele 
decad, mai ales în Europa centrală, unde majoritatea lor este nimicită. 

Pe teritoriul patriei noastre numai în secolul al XII şi XIII-lea în­
cepe iarăşi formarea şi dezvoltarea lor, legată de apariţia feudalismului. 
Deşi în urma năvălirii tătarilor (1241--42) urmează un regres cîteva timp, 
după acest eveniment însă începe reînfiriparea şi dezvoltarea lor. 

Cu problema formării oraşelor feudale s-au ocupat mulţi învăţaţi 
dintre care amintim pe St. Pascu, Gyorffy Gy. H. Pirenne, A. Ghieysz­
tor, G. Below, W. Sombart, Wentzel G., Fr. Teutsch, G. Muller, H6man B„ 
Malyusz E., A. Oţetea, M. Rusu şi alţii. Concepţia lor, în formă simpli­
ficată poate fi rezumată la următoarele: factorii naturali , economici şi po­
litici (sau factorii uribanogeni), decid naşterea şi dezvoltarea oraşelor. Să 
vedem acest lucru ilustrat cu exemplul oraşului Satu Mare. 

I. Factorii naturali: 
a) aşezarea - Satu Mare este în mijlocul cîmpiei Someşului şi astfel 

este destinat să fie centrul ei 
- este la poarta Someşului unde rîul iese pe cîmpie venind din 

Transilvania 
b) relieful - Satu Mare este aşezat în zona de contact a munţilor 

cu regiunea de şes 
- este aşezat pe o terasă ceva mai înaltă (Wi.irmică) din care cauză, 

în parte a fost ferit de inundaţii. Acest lucru s-a văzut foarte bine cu 
ocazia inundaţiei din 1970, cînd părţile iniţiale ale oraşului (Satu Mare şi 
Mintiu), au fost ferite de urgia apei. 

- oraşul este aşezat lîngă Someş, dar iniţial cele două oraşe au fost 
despărţite de cursul rîului. Străzile vechi peste tot urmează cursul rîului 
şi de aceea, în mare parte sînt curbate (de expl. str. Mihai Viteazul, b-dul 
Republicii, str. Scînteii, nr. Pionierilor, str. Engels, str. Drăganilor). 

- Someşul forma aici meandre întortocheate, care ofereau un loc 
favorabil aşezării acestei cetăţi pentru că apa o înconjura din toate păr­
ţile şi cu ajutorul unui şanţ puteau să o transforme într-o insulă. 
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II. Factorii economici au fost: 
a) este la contactul cîmpiei cu munţii unde se află lingă linia tîrgu­

rilor, adică locul unde sînt schimbate produsele celor două părţi 
b) este la răscrucerea drumurilor pentru că de-a lungul munţilor vi­

ne un drum (Timişoara, Arad, Oradea, Carei, Satu Mare), care se întîl­
neşte cu drumul ieşit prin poarta Someşului şi care continuă de-a lungul 
rîului în partea nordică. Mai era drumul Sălajului şi drumul înspre Kisar 
pe Tisa, apoi spre Oaş trecînd în Maramureş. 

Drumul de-a lungul Someşului a avut o importanţă foarte mare în 
secolele XVI-lea şi XVII-lea cînd, mai la sud comerţul a fost ameninţat 
de către incursiunile turcilor (drumul între Transilvania şi Caşovia). 

Pe Someş se desfăşura transportul sării cu ajutorul luntrelor şi plu­
telor de la Ocna Dejului pe Cîmpia Tisei, la Satu Mare fiind prima că­
mară a sării, adkă looul de desfacere a acestei mărfi necesare vieţii 
omului1. 

c) Privilegiile economice foarte largi, au contribuit foarte mult la 
dezvoltarea oraşului Satu Mare: dreptul de tîrg, diferite drepturi fiscale 
şi vamale, etc. 

d) Colonizarea teutonilor (flandrezilor) printre care existau cu toată 
posibilitatea în afară de agricultori şi meseriaşi şi comercianţi. 

III. Factorii politici: 
a) existenţa Cetăţii (sec. X.), care a devenit centrul unei organizaţii 

politice româneşti mai întîi sub Menumorut, iar mai tîrziu a unui comitat. 
b) privilegiile politice ca autonomia administrativă ecleziastică, ju­

ridică şi privilegiile militare. 
Deci aceşti factori au contrilbuit la formarea aşezării oraşului Satu 

Mare între secolul al X-lea şi al XIII-lea. 
Menţiuni documentare despre Satu Mare sînt următoarele: 
1) Actul de danie al mănăstirii Sîniob, dat de regele Ladislau I circa 

în anul 1084, reeditat de regele Ştefan III în 1169, păstrat în extrase auten­
tice din secolul al XVI şi al XVIII-lea, care dă abaţiei Sîniob, între altele 
şi vama localităţilor Sălacea şi Satu Mare2• 

2) Porunca regelui Bela III din 1181 pentru restituirea iobagilor fu­
giţi de la mănăstirea feudală, de Comitele Kulchey, unde este amintit nu­
mele comitelui Nicolae din Satu Mare3• 

3) Actul de danie a comunei Micula pentru Comitele Mere din 1215, 
în care se aminteşte că posesiunea lui la sud se învecinează cu pămîn­
turile teutonilor din Satu Mare4• 

1 Călători străini despre ţările române, voi. II, Bucureşti, 1970, p. 27-30, 40-47, 
Raportul lui Gy. Werner. 

i M. Simon: Supplimentum ad dissertationem ... G. Pray de dextera sancti 
Stephani ... cum historia monasterii Szent Jog, Vaccii, 1797; G y or f f y G y: Az 
cirpcidkori Magyarorszcig torteneti foldrajza, vol. I, Budapest, 1963, p. 668-669 şi 
p. 624; St. Pascu: Voievodatul Transilvaniei, p. 273-274. 

3 Documente ... C. Trans. Erdely, veac XI, XII, XIII, vol. I, p. 6-8. 
4 Documente C. Trans., veac XI, XII, X~II, vol. I, p. 159-160. 
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Fig. 1. Casă - bordei din evul mediu-timpuriu (<reconstituire). 

Mai întîi cele două oraşe sînt amintite ca sate (Villa), dar mai tîrziu 
ajung la rangul de oraş, pomenite ca atare în 1331 (Civitates de Zotmar 
et de Nymti)1o. Mai tîrziu ca oppidum (tîrg) şi de la 1712-1715, ca oraş 
regal liber. 

Privilegiile celor două oraşe corespundeau cu dreptul capitalei Alba­
Regia şi cu drepturile Saxonilor11• 

Din punct de vedere al dezvoltării aşezării putem deosebi două pe-
rioade: 

1) de la început (circa 900), pînă la începutul secolului al XVI-lea; 
2) de la începutul secolului al XVI-lea pînă la 1848. 
Prima perioadă (cca. 900-1510). 

Despre forma, înfăţişarea, despre străzile, construcţiile mai importante 
avem puţine date şi nici o reprezentare. De aceea trebuie să ne imaginăm 
oraşul cu ajutorul comparaţiei şi deducţiei, obţinute din exemplul altor 
oraşe contemporane. După cum am mai spus, cele două oraşe se aflau 

10 St. Pascu: Voievodatul Transilvaniei, vol. I, p. 239. Zimmerman n -
Werner: Urkundenbuch zur geschichte der deutschen, în Siebenbi.irgen, 1892-
1896; vol. I. p. 398 . 

• 11 C s izma el ia A: Magyar vcirosjog, Cluj, 1941, p. 11 şi 16. 
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pe o ridicătură nu prea înaltă, pe o terasă Wi.irmică. Someşul în acest 
timp curgea între cele două oraşe, avînd cursul de la str. Fîntînilor de 
azi prin B-dul Republicii, apoi între străzile Engels şi Avram Iancu, 
între str. Engels şi Pionierilor, între str. Ceahlăului şi Scînteii, între 
str. Rozelor şi p-ţa Lenin, între str. Pietroasa şi P-ţa Titulescu , trecînd 
apoi la sud de drumul Dara. In albia majoră, largă, se găseau o mulţime 
de braţe vii şi părăsite, locuri mlăştinoase, lacuri şi insule. Rîul Someş, 
pentru oraş, era un izvor de bogăţie pentru că pe el se transporta sarea, 
lemnul, piatra etc. Someşul mîna morile şi dădea peşti. Cu ocazia inun­
daţiilor, mîlul depus fertiliza ogoarele. Dar a făcut şi pagube mari pentru 
că aproape anual, primăvara şi toamna, se revărsa şi acoperea suprafeţe 
întinse. 

Impotriva inundaţiilor ambele oraşe au ridicat diguri, care serveau 
şi de apărare, avînd o palisadă pe ele. După cercetările noastre, digul 
vechf înconjura oraşul Satu Mare, trecînd prin grădinile dintre str. Mihai 
Viteazul şi str. Tudor Vladimirescu, între P-ţa Păcii şi str. Ştefan cel 
Mare, apoi între str. Pet6fi şi Retezatului, probabil şi la mariginea B-dului 
Republicii. Inspre sud, din cauza construcţiilor prea multe nu am putut 
urmări direcţia digului. Intre str. Retezatului şi str. Ştefan cel Mare, 
credem că vechea cetate făcea parte din linia întăriturii. 

Rămăşiţele din prima perioadă nu prea există, deşi au fost clădiri 
mai mari. Pe lîngă cele amintite mai înainte exista în Satu Mare o mo­
netărie, între anii 1230-146412. 

- O casă tricezimală (date asupra ei există în arhivă începînd cu 
anul 1583 ·Şi sînt pînă fa 1785, dn:d a fost desfiinţaită). Oredem că exista 
şi înainte de 158313. 

- Cămara sării despre care avem date documentare începînd din 
131014• 

- Spitalul şi azilul bătrînilor, pentru că în fiecare oraş exista o ast-
fel de instituţie pe lingă parohie. 

- Primăria. 

- O mănăstire în Satu Mare şi două în Mintiu. 
- Una sau două biserici în Satu Mare şi una în Mintiu15• 

Inexistenţa rămăşiţelor o putem explica prin faptul că edificiile au 
fost din lemn şi pămînt şi aşa, cu timpul, putrezeau sau incendiile dese 
nimiceau clădirile.1 

Totuşi din această perioadă, cunoaştem locul castelului ridicat în 1460, 
în timpul domniei lui Matei Corvin16. Despre acest castel inginerul mili­
tar italian, generalul Andrea Leone Maggiorotti scrie urmăitoarele în arti-

1 ~ S zi r m a y A. op. cit. p. 154. 
13 Bart6k G. op. cit. p . 3-,15. 
14 S zi r ma y A. op. cit. p. 148. S c hm i t t: Episcopi agrienses, Tyrnaviae 1768, 

p. 243-245. 

10• 

15 Rup p I.: Magyarorszcig helyrajzi tărtenete, val. II, Budapest, 1870. 
t6 S zi r m a y, A.; op. cit. vol. I , p. 154. 
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Fig. 2. Harta cetăţi.i făcută de Nicolo Agostini. 

colul intitu.!lat: „Gli aichi1tetti militari italiani in Trianisillvania nei secoli 
XIV-XVII". Apărut în „Boletino del Instituto e di Cultura dell' Arma 
del Genio", din anul 1933 nr. 1. „Cetatea medievală din Satu Mare a fost 
cuadrilaterală, în fiecare colţ cu un mic turn". 

Acest castel l-am găsit reprezentat pe harta inginerului militar ita­
lian Nicolo Agostini, (din circa 1560-70), care a făcut mai multe hărţi 
(fig. 2) şi tablouri despre luptele din 1562 în jurul oraşului Satu Mare. 
Pe una din hărţile lui Agostini putem vedea cetatea la capătul străzi­
lor Rîndunelelor şi Rozelor lingă str. Caişilor. 

Vatra oraşului Mintiu în jurul bisericii reformate de azi şi cuprin­
dea str. Pinierilor pînă la str. Conta (dar numai pe partea nordică), str. 
Ady Endre şi B-dul Unirii. Şi aici casele au fost mici, din lemn şi pămînt, 
asemănătoare cu cele din Satu Mare. Rămăşiţe nu prea sînt. 

Totuşi B. Bagossy în „Monografia oraşului Satu Mare" scrie că s-au 
găsit urmele mănăstirii călugărilor din Mintiu în locul unde a fost Prim­
pretura de atunci, în str. Ady Endre17• Nu cunoaştem locul Primpreturii, 
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dar presupunem că a fost în colţul B-dului Unirii cu str. Ady Endre, sau 
aproape vis-a-vis cu începutul străzii Iorga. 

Locuitorii din mijlocul străzii Enescu susţin că în perioada 1910-
1930, cu ocazia construcţiei caselor au găsit urme de ziduri de piatră din 
gresie şi morminte cu osemint. Pietrele au fost folosite la fundaţia ca­
selor. S-au găsit urme de construcţii şi în mijlocul străzii. In grădina 
casei nr. 31 se mai găsesc urmele unui zid lat de 80 cm18• 

Presupunem că sînt rămăşiţPle mănăstirii călugăriţelor din Mintiu. 

Perioada a doua circa de la 1 500-1848 

Din această perioadă avem reprezentări, descrieri şi menţiuni des­
pre oraş, despre diferite străzi, chiar şi despre anumite edificii. 

Locuinţele sînt şi acum din lemn cu schelet de lemn cu împletitură 
de nuiele dată cu pămînt. Un raport al oraşului, pentru forurile superi­
oare din 1762 scrie că în oraş împreună cu Mintiu există numai 3 case 
din cărămidă sau piatră19, celelalte sînt din lemn şi acoperite cu paie 
sau cu stuf. De aceea de multe ori sînt nimicite de incendii. 

Parcelele nu au garduri şi străzile nu au fost pavate. Numai în se­
colul al XIX-lea casele încep să fie construite din cărămidă şi acoperite 
cu şindrilă, rareori cu ţiglă. Se referă şi la oraşul nostru ceea ce scrie 
St. Pascu despre majoritatea oraşelor ardelene, şi anume: „Oraşele au 
un pronunţat caracter semiagrar. Locuitorii oraşelor aveau grădini în ju­
rul caselor, în hotarul oraşului, unde mai posedau ogoare, păşuni, tere­
nuri plantate cu viţă de vie, livezi etc. Creşteau animale mari, care pă­
şuncau în hotarul oraşu1ui pe păşuni întinse. Creşteau de asemenea ani­
male mici, hrănite în gospodărie. Corespunde realităţii tabloul înfăţişat 
de contemporani privitor la anumite aspecte ale vieţii orăşeneşti: în fie­
care dimineaţă la sunetul cornului se deschideau porţile oraşului prin care 
vitele erau minate la păşunea obştească, iar seara erau duse din nou în 
oraş (cr-onicarii scriau că în 1564 ostaşii 1ui Bathori Ştefan fooosindru-se 
de absenţa uzurpatorului Balassa M., au reocupat cetatea folosind norul 
de praf ridicat de ciurda obştească, care se întorcea de la păşune). 

Animalele mici: oile, caprele, porcii erau crescute mai cu seamă în 
oraş . Porcii nu erau mînaţi la păşune afară din oraş , deoarece aici în 
oraş găseau hrană îndestulătoare fiindcă tot gunoiul, toate resturile de 
mîncare erau aruncate în stradă. De aceea în oraş era murdărie şi du­
hoare; nu era lucru uşor să străbaţi străzile unui oraş medieval fără să 
te umpli de noroi20." 

17 Szatmâr-Nemeti monogrâiiâj a p. 178. 
18 Aceste urme se găsesc sub numerele caselor 29, 31, 33, 35, 37, 39, şi 41, în 

faţa acestor case pe stradă şi în grădini . 
19 Arhiva oraşului Satu Mare, anul 1762. Răspunsul la un ch estionar cu 87 în­

trebări. 
20 St. Pascu: Voievodatul Transilvaniei, voi. I , p . 24-1. 
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Secolul al XVl-lea 

In acest secol se produc mari schimbări în viaţa oraşului. S-a sfîr­
şit viaţa paşnică, care domnise timp de sute de ani, pentru că sînt duse 
lupte înverşunate pentru domnii între Habsburgi şi Zapolieşti. In aceste 
lupte oraşul este de mai multe ori asediat, ocupat, ars de beligeranţi, ca 
de exemplu în 1536, 1558, 1562. Şi 1pericollu11 1turcesic devine iminent. Tur­
cii asediază cetatea în 1562, de aceea fraţii Bathoreşti, care ajung în po­
sesia celor două oraşe în 1543 schimbă cursul Someşului trecîndu-1 într-o 
albie nouă, care să apere oraşul dintre sud21. Această albie părăseşte 
cursul cel vechi în dreptul străzii Fîntînii de azi, apoi urma cursul de 
azi al Someşului rpînă la vest de străzile Haşdeu de Golescu şi Caişilor, 
făcînd mai departe o mare curbă spre vest, urmîndu-şi drumul prin 
P-ţa Titulescu, unde avea o legătură cu albia veche. De aici iarăşi se 
împart în două, ocolind Lunca Sighetului de azi şi făcînd mai multe 
meandre întortocheate, curge spre nord-est. 

Astfel oraşul Satu Mare fiind înconjurat din toate părţile de apa 
Someşului, ajunge pe o insulă, fapt menţionat totdeauna în operele din 
această perioadă22• 

Tot în 1543 Bathoreştii au construit o cetate puternică din lemn şi 
pămînt în zona de sud-est a insulei, care a fost înconjurată de un şanţ 
adînc şi a fost despărţită de oraş de un teren fără construcţii, ca tunurile 
să aibă loc de tragere. In jurul insulei s-a construit un dig cu palisadă, 
care în une~e locuri a fost fortificat mai ibine. Casitellul făcea parte din 
această fortificaţie23. 

Mintiul a rămas în afara insulei şi a fost înconjurat de un şan ţ şi 
de un gard de mărăciniş. Urmele şanţului se vedeau în str. Fabricii, 
Rodnei şi Lăcrimioarei. Din Mintiu se putea ieşi prin trei porţi, şi anume: 
la capătul B-dului Unirii, străzile Ady Endre şi Pionierilor. De acee:=i 
străzile converg înspre aceste puncte. 

Din insula Satu Mare se putea ieşi peste trei poduri şi anume, unui 
la capătul străzii Cuza Vodă, unde începea drumul spre Baia Mare, al 
doilea la capătul străzii Kossuth Lajos, unde începea drumul spre Carei 
şi Sălaij. Al treilea pod lega Satu Mare cu Mintiu şi a fost în str. Ştefan 
cel Mare de azi, în dreptul faţadei internatului şcolilor medii şi a cine­
matografului Popular. 

Cetatea a fost arsă în 1564, după retragerea trupelor lui Şt. Bathori 
şi a fost ocupată de generalul Habsburrgiior, L. Schwen'di. Din porunca 
generalului, cetatea a fost reconstruită sub conducerea inginerului italian 

21 Szatmâr-Nemeti monogrâfiâja, p. 180-188. 
22 S za mos k o zi I.: Tortenelmi maradvanyai, în Monumenta historiae Hun­

gariae, Scriptores, p. 319. 
23 Arhiva de Stat din Budapesta, N.R.A., fascicol 783. V e r an c s i c s A: 

Osszes munkâi, în Monumenta Historiae Hungariae Scriptores, vol. II, p. 39. 
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Ottavio Baldigara24• Se spune că peste o sută de mii de iobagi au fost 
adunaţi din împrejurimi şi din comitatele vecine pentru executarea lucră­
rilor. S-a folosit de forma cea mai modernă de fortificaţie din aceste 
timpuri, de tipul cetăţii italiene vechi, apoi celei noi. Fortificaţia a fost 
mai tîrziu continuată de către inginerul italian Paolo Giovanni Cattaneo. 

Cetatea puternică n-a putut fi ocupată de către turci în 1564 şi a 
devenit un pilot foarte important al liniei de fortificaţii a Imperiului 
Habsburgic împotriva turcilor. Despre cele două oraşe avem informaţii 
multe în Conscripţiile şi Urbariile din acestă vreme. 

Primul document din 1514 păstrat în arhive, aminteşte în Mintiu 
străzile Peer (b-dul Unirii de azi), str. Lazar (str. Ady Enidre de azi), 
Sfîntul Iacob (str. Pionierilor de azi) şi Borş (str. Iorga de ani)25• 

In conscripţia cetăţenilor absenţi din anul 1566 figurează în Satu 
Mare patru străzi: 

- str. Cetăţii (Platea Arcis), care corespunde străzii Rozelor de azi. 
Numele provine de la Castelul de la capătul acestei străzi. Această stradă 
mai tîrziu este numită str. Pielarilor (Varga u.), iar str. Cetăţii devine 
str. Horea de azi. 

- str. Pastozelije, care mai tîrziu este numită str. Bisericii (Tem­
plom u.), Aceasta este str. Mihai Viteazul de azi şi p-ţa Păcii. Numele 
provine de la biserica veche de lemn, care se afla în locul bisericii refor­
mate de azi. 

Mai sînt amintite: 
- str. Morii (Platea Molendinii) şi str. Sîmbetei (Platea Szombat). 

Nu ştim exact unde erau acestea, dar presupunem că str. Morii cores­
punde străzii Ştefan cel Mare de azi, pentru că str. Morii se termina la 
Someş, ca şi Ştefan cel Mare. Numele străzii Sîmbătă poate să se refere 
la ziua tîrgului, cum este de multe ori în alte oraşe. Dar trebuie să no­
tăm că documentar n-am găsit nicăieri că ziua de tîrg ar fi fost sîm­
băta. Totuşi ştim că regele Bela I (1131-1141) a mutat ziua de tîrg de 
duminecă pe sîmbătă. 

In această conscripţie în Mintiu figurează platea Peeri (b-idul Unirii 
de azi), platea Lazar (1S'tr. Ady Endre de azi), str. Parva (str. Dărga­
nilor de azi), plcrtea Borş (str. Iorga de azi), şi platea Sanicti Iacoib (str. 
Pionierilor de azi)26. 

Intre cele două oraşe, în albia majoră, largă erau mai multe insule, ca: 
Insula Parohi şi Satu Mare şi Malomsegh, insula Maiori, insula Szentywan, 
insula Bercu Roşu (Pirosberek) şi insula Sighet (Sziget) în Mintiu. Dintre 
acestea acum sînt cunoscute numai ultimele două. Locul celorlalte nu se 
cunoaşte27 • 

24 Bur ai B: Despre cetatea de tip italian din Satu Mare, în Studii şi comu­
nicări, Satu Mare, I, 1969. 

25 Arhiva oraşului Satu Mare, proces verbal al sfatului orăşenesc. 
26 Arhiva de stat din Budapesta: Conscriptio ... ad Arcem Zattmar 1569, în 

Urbaria et Conscriptiones, fascicol.a 46, nr. 80 şi fasc. 47, nr. 41. 
21 D Pro d an, op. cit., vol. II, p. 35,2, 
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La sud de Satu Mare peste Someş se întindea suburbia oraşului nu­
mi tă Hoş-tanţ, care figurează şi în conscripţii. Pe reprezentările lui 
N. Agostini cea din cca 1570 găsim lt'Oate aceste părţi28 • 

ln Satu Mare se vede str. Mihai Viteazul, str. Rozelor (la capătul ei 
cu castelul), str. Retezatului, str. Horea, partea nordică a p-ţii Libertăţii 
şi partea sudică a b-dului Republicii de azi . Vedem şi biserica la locul 
ei real, cetatea pentagonală, podurile, insula Bercu Roşu. morile navale 
pe Someş. In Mintiu reprezentarea nu este aşa de fidelă. Aici vedem 
biserica, dar nu în locul ei, b-dul Unirii, str. Pionierilor, Ady Endre şi 
o parte din str. Pietroasa. Celelalte străzi nu pot fi uşor identificate pen­
tru că nu prea corespund realităţii. Poate este lt"eprezentată P-ţa Lenin. 
str. Mărăşeşti şi str. Engels de azi. Pe str. Ady Endre se vede o clădire 
impozantă. Poate este mănăstirea călugărilor. Partea de nord a oraşului 
lipseşte de pe hartă. Se vede clar insula Bercu Roşu şi Sighet şi încă 
cca. 5 insule. 

Şi în Satu Mare şi Mintiu sînt grădini şi livezi întinse. O altă h.:irtă. 
ne înfăţişează cetatea cca. din anul 157029• Se vede bine str. Eminescu, 
Kossuth Lajos, Budai Nagy Antal şi Şincai de azi. Această din urmă se 
prelungeşte spre vest pînă la Dîmbul Toboşarilor (Dobolo domb), unde 
acum este biserica Kalvaria. Mai sînt şi alte străzi neindentificale şi în 
centrul or~ului este o piaţă. Lîngă piaţă credem că a fost !la sub bi "erica 
din cetate şi parohia, iar spre nord a fost cămara sării. 

ln cetate, care a fost destul de întinsă, au locuit ofiţerii garni zoanei 
şi oamenii din gospodăria anexă a cetăţii. Spre vest de cetate înconjurată 
de o palisadă, se întindea măieriştea cetăţii, unde se aflau casele provi­
zoriului şi a altor servitori ai cetăţii, o berărie, unde se fabrica bere pen­
tru garnizoană, o crîşroă şi o măcelărie. Această parte a fost între 25 Oc­
tombrie, Brîncoveanu, Retezatului şi Parcul Someşului de Jos de astăzi. 

Secolul al XVII-Iea 

In acest secol se observă o dezvoltare intensă a oraşului ceea ce se 
datoreşte timpurilor mai paşnice. Cetatea este asediată numai în anii 
1603, 1644 şi 1680, dar cele două oraşe nu sînt arse sau nimicite. Excep­
ţie face Mintiul ars în 1657, Satu Mare în 1663, Hoştanţul, care circa în 
1680 a dispărut în urma luptelor între transilvăneni şi armatele habs­
burgilor:JO. 

Dezvoltarea oraşului se vede mai ales din procesele verbale ale Sfatu­
lui Orăşenesc început în Satu Mare în anul 1608. In Mintiu le avem numai 

28 Codex Vindoboncnsis nr. 8609, folio 77 verso -78 recto, păstrată în Biblio­
teca Naţională din Viena şi în Arhiva de Stat din Karlsruhc. Gravura reprezintă 
luptele din 1562 pentru cetatea Satu Mare. 

29 Tot din Codex Vindobonensis, nr. 8610. 
30 Szatmar-Nemeti monogrăfiăja, p. 214, 218, Bart 6 k G. op. cit.. p. 258-259. 
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de la începutul secolului al 
XVII-lea. Pe cele mai vechi nu 
le avem pentru că au fost ni­
micite în timpul războaielor. In 
procesele verbale apar pe lîngă 
numele străzilor vechi şi o mul­
ţime de străzi noi. O parte din 
aceste străzi poartă numele unor 
meşteşuguri ceea ce trădează 
dezvoltarea economică intensă. 

Importanţa iarmaroacelor 
ţinute în cele două oraşe creşte. 
Sînt vizitate şi de comercianţi 
din alte ţări ca: Moldova, Polo­
nia, Cehia, Austria. Populaţia 
comitatelor înconjurătoare aici 
îşi procură cele necesare, tot­
odată aici îşi vînd produsele. 
Ambele oraşe ţin anual patru 
iarmaroace cu o durată de 
11 zile31 • 

Locul tîrgului în Satu Mare 
este acolo unde se întinde P-ţa 
Libertăţii de azi. Dar trebuie de 
ştiut, că numai partea nordică 
a fo t construită şi de acolo :;e 
întindea un loc viran, care în­
conjura cetatea (fig. 3). Mulţi 

153 

Fig. 3. Planul şi vederea hanului „La arbo_­
rele verde", din 1771. 

oameni, chiar şi unii savanţi cred că Satu Mare face parte din tipul ora­
şelor germane, în centru cu o piaţă patrulaterală „Ring", unde erau plasate 
că P-ţa Liberităţii s-a născut în a două jumătate a secollului al XVIII--0.ea, 
după demolarea cetăţii. 

Satu Mare şi Mintiu, iniţial făceau parte din tipul oraşelor cu o 
stradă lărgită în centru. 

Comercianţii, măcelarii, îşi vindeau mărfurile lor în barăci de :scîn­
duri improvizate, sau în şatre şi tarabe şubrede. Meşteşugarii aveau pe 
bresle nişte locuri de vînzare acoperite, dar fără pereţi laterali. 

In Mintiu, tîrgul se ţinea pe malul Someşului vechi, nu departe de 
podul care lega Mintiul de Satu Mare. Mai tîrziu acolo s-a format P-ţa 
Lenin. 

Acum să vedem străzile amintite în procesul verbal al Sfatului Oră­
şenesc. Dintre aceste străzi unele existau şi mai înainte, dar o mare 

31 Bor o vs z k y S.: Szatmâr-Nemeti monogrâfiaja, p. 242. Bart 6 k G. op. 
cit., p. '293-294. 
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parte se naşte in secolul al XVII-lea. Menţionarea lor în procesul verbal 
nu indică timpul naşterii, ci se face după necesităţi. 

Aşa sînt amintite străzile vechi, ca: 
- Posztoszel, dar acum tot mai mult numită str. Bisericii (Temp­

lom u.), care este str. Mihai Viteazul şi P-ţa Păcii de azi32• 

,___ str. Cetăţii (Var u), dar cu timpul este numită str. Pielarilor 
(Varga u), azi este str. Rozelor33• La capătul vestic al străzii a fost tîrgul 
de piei. 

- str. Morii (Malom u), cum am mai amintit mai lnainte nu o ştim 
unde a fost34• 

Străzi noi sînt: 
- Str. de la Lacul Lintea Broaştelor35 . Trebuie ştiut că între str. Mos~ 

covei şi Scînteii de azi exista pînă în secolul nostru un lac, care de multe 
ori periclita - în anotimpurile ploioase - casele din împrejurimi. Lacul 
s-a numit Lacul Lintea Broaştelor (BekafU t6). Această stradă mai 1tirziu 
s-a numit str. Piuarilor (Csap6) şi este str. Mileniului de azi pînă la str. 
Scînteii. Acest nume indică că acolo s-au aşezat lîngă apa Someşului, 
Piuarii. Nu avem menţiuni că s-ar fi folosit de apa Someşului pentru 
aşezarea piuelor, dar este verosimil. Documentar ştim că erau piue şi pe 
lingă apa Homorodului în apropierea podului de peste Homorod, pe str. 
Uzinei, în drum spre Viile Satu Mare. Tot acolo avem 'cunoştinţă că a 
existat mai 'tîrziu o crîşmă vizitată, mai a1es de piuari. Mai avem cu­
noştinţă că ei aveau piue şi în Negreşti Oaş, unde şi acum există locul 
numit Piua Sătmărenilor. 

- str. Mică (Kis u)36, credem că a fost o parte din str. Ştefan cel 
Mare, sau dintr-o altă stradă din apropiere. 

- str. Sub Vale (WPELGYALLYA=Volgyalya) probabil este B-dul 
Republicii de azi37. 

- str. Ghirod (Gir6d, Girolt u), este str. Scînteii de azi, care încon­
jura în formă de semicerc Lacul Lintea Broaştelor38 • 

- str. cu un singur rlnd de case sub vale (Volgyalatti Felszer u), pro-
babil este partea centrală a străzii Republicii de azi30. 

- str. Soldaţilor (Katona u), este str. Coşbuc de azi40• 

~ str. Cantor (Kantor u), este str. Moscovei de azi41 • 

Aceste două străzi sînt lega'te de existenţa Oeltăţii şi a garnizoanei ei. 
In str. Soldaţilor s-au aşezat soldaţii care arveau angajament pe un an, 

18!J4. 

32 Prima menţiune în 1'610 în procesul verbal al oraşului. 
33 Prima menţiune în 1610 în procesul verbal al oraşului. 
34 Prima menţiune în 1614 în procesul verbal al oraşului. 
35 Prima menţiune în 1610 in procesul verbal al oraşului. 
36 Prima menţiune în 1614 în procesul verbal al oraşului. 
37 Prima menţiune în 1627 în procesul verbal al oraşului. 
38 Prima menţiune în 1630 în procesul verbal al oraşului. 
39 Prima menţiune în 1631 în procesul verbal al oraşului. 
• 0 Prima menţiune in 1650 în procesul verbal al oraşului. 
11 Prima menţiune ln 1651 în procesul verbal al oraşului. 
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mai erau şi bine plătiţi. (Iargaloşii după cuvîntul geirrnan Iahrgeild). In str. 
Cantor străiau soldaţii angadaţi numai pientru un sfert de an. Numele lor 
provine de la cuvîntul latin Quator. Ei erau prost plătiţi. 

Din anul 1631 avem o plîngere a soldaţilor adresată palatinului42, în 
care se plîng, că sînt crunt exploataţi de către oraş. Trăiesc în cocioabe 
sărăcăcioase, supuse inundaţiilor. Deşi depind de cetate, care era admi­
nistrată separat de comandantul cetăţii, totuşi oraşul pretinde de la ei 
dări şi diferite servicii. Dacă nu pot achita dările sau presta serviciile 
sînt bătuţi, maltrataţi, interzişi de la apă, şi chiar de la serviciile re­
ligioase. 

- str. Paladul Mare (Nagypalăd u), azi str. Tudor Vladimirescu43• 

- str. Paladul Mic (Kispalad u), azi str. Bălcescu. 
- str. Ghirod, Soldaţilor, Cantor, Paladul Mare şi Mic, au luat naş-

tere între anii 1620-1630 şi erau aşezate în albia majoră a Someşului, 
de multe ori fiind inundate, pentru că numai mai tîrziu s-au făcut diguri 
peste apărarea lor. 

Un alt cartier se întindea în partea de sud-vest a oraşului Satu Mare. 
Aici erau: 

- str. Nemeşilor (Nemes u)44, str. Pet6fi de azi, aici s-au aşezat 
nobilii veniţi în oraş, mai ales de frica turcilor. Cu ei oraşul a avut foarte 
multe conflicte, pentru că nu au vrut să plătească dări, taxe, vame, a 
presta servicii şi au vrut să vîndă liber vinurile lor. Cea mai puternică 
familie a fost Karolyi. Ei s-au aşezat în oraş în 1623, cînd Karolyi Mihai 
a primit o sesie nobiliară. Această sesie se găsea la capătul nordic al 
străzii Pet6fi - între străzile Kogălniceanu, Reteza, Rozelor şi probabil 
la început pînă la str. Ştefan cel Mare de azi. 

- str. Mare a olarilor (Nagy fazekas u), este str. Deportaţilor de azi, 
unde trăiau mai ales olarii45_ 

- str. Mică a olarilor46
, care a fost spălată de Someş în anul 1679. 

- str. Cizmarilor (Czizmadia u)47, este str. Retezatului de azi, unde 
s-au aşezat mai ales cizmarii. 

- str. Der, despre care nu ştim unde se găsea48• La capătul sudic al 
străzii Nemeşilor se găsea miriştea cetăţii. In Mintiu sînt amintite în 
1610 următoarele străzi49 : 

- str. Lazarului (Lăzar u), str. Ady Endre de azi 
str. Peer (B-dul Unirii de azi) 

- str. Borş (Borşu), str. Iorga de azi 

'~ Kall6 cs Szatmar orsegeinek panaszai 1631-ben în Hadlărleneti Kozlemenyek, 
43 Prima menţiune în 1663 în procesul verbal al oraşului. 
u Prima menţiune în 1630 în procesul verbal al oraşului. 
45 Prima menţiune în 1630 în procesul verbal al oraşului. 
41

; Prima menţiune în 1650 în procesul ver.bal al oraşului. 
47 Prima menţiune în 1631 în procesul verbal al oraşului. 
48 Prima menţiune în 1679 în procesul verbal al oraşului. 
49 Bart 6 k G. op. cil., p. 288. 
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- str. Iacob (J aka!b u), str. Pionieri'lor de azi, avînd mai ales în par­
tea de nord casele pînă la str. Conta 

- str. Mare (Nagy u), str. Pietroasa de aziso 
S-a dezvoltat mult avînd o întindere considerabilă suburbia numit 

Hoştanţ. Aici sînt amintite următoarele străzi:51 
- str. Mare (Nagy u) 
- str. Pajiştei (Pazsit u) 
- str. Bercului Mare (Nagyberek u) 
- str. Bercului Mic (Kisberek u) 
- str. Iuliu (Gyula u) 
- str. lntoarce-te (Terjmeg u) 
- str. Podului (Hid u) 
- str. Mică (Kis u) 
- str. Celor şase case (Hathaz u) 
- str. Fierarilor (Kovacs u) 

str. Meşter (Mester u) 
- str. Bisericii (Templom u) 
- str. Tot (T6th u) 
- str. Telec (Te'lek u) 

Aceste străzi nu le ştim unde erau, pentru că la sfîrşitul secolului, circa 
în anul 1680 au fost arse şi nimicite în urma luptelor duse între armatele 
transilvănene, - care au venit în ajutorul răsculaţilor curuţi - şi ar­
matele habsburgice. 

Din acest secol avem cîteva reprezentări fidele. 
Mai înrtîi arvem un rp~an al insulei Satu Mare, provenit din colecţia 

arhivei din Karlsruhe.52 Vedem pe plan Cetatea Satu Mare, foarte fidel 
reprezentată. Se văd şi palisadele în jurul insulei în cîteva locuri 'CU întă­
rituri. Se vede şi partea neconstruită, în jurul cetăţii desenată cu linie 
punctată. Dar nu dă planul străzilor din Satu Mare şi Mintiu. In colţul 
din partea dreaptă, jos este scris NIMET, ceea ce înseamnă oraşul Mintiu. 
Orientarea este greşită, pentru că punctele cardinale sînt inversate. Tot din 
colecţia arhirvei din Karlsruhe provine vederea Cetăţii văZUJte din.s~e 
nord. In faţă este terenul viran unde este un şopron. După toate posi­
bilităţile, şopronul a fost locul de vînzare al unei bresle. Deşi pe desen 
este foarte mic, în realitate trebuia să fi fost mult mai mare. In Monogra­
fia oraşului B. Bagossy scria, că în 1629 adunarea generală a nobililor 
din Comitatul Satu Mare s-a ţinut într-un şopron (în Umbracula), din 
faţa cetăţii53 • 

- Se vede foarte bine cetatea cu bastioanele şi zidurile ei, apoi turnul 
cel mare cu poarta şi cu podul. In fund sînt casele din cetate, observî n­
du-se şi turnul bisericii. 

50 Prima menţiune în 1690 în procesul verbal al oraşului. 
51 B ar t 6 k G. op. cit., p. 288. 
52 Codex Vindobonensis nr. 8609. 
53 Bor o vs z k y S„ Szatmăr-Nemeti monogrăfiăja, p. 450. 
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Legat de cetate trebuie să amintim problema bisericii de aici, unde a 
fost înmormîntat domnitorul Mihnea al III-lea. Despre această biserică 
avem puţine şi vagi cunoştinţe. 

Cînd s-a construit cetatea a fost clădită şi o biserică catolică - cu 
toate profba'bilităţile din lemn - care a fost folosi!tă de către soWdaţii gar­
nizoanei din cetate. Această biserică în 1622 a trecut în posesia reforma­
ţilor (protestanţilor) cînd cetatea a fost ocupată de către principele Beth­
len Gavril. El a înfiinţat lîngă biserică o şcoală şi o tipografie. Unii sus­
ţin că Bethlen G. ar fi construit o biserică separată pentru reformaţi, iar 
după alţii ar fi reparat biserica catolică şi ar fi ocupat-o pentru reformaţi. 
Mai tîrziu se scrie că principele Gh. Rak6czi I în 1645 ar fi demolat bise­
rica şi a construit una nouă, care a fost terminată în 1654. In 1654 ie­
zuiţii sînt alJ.ungaţi din Satu Mare şi din cetate. Iezuiţii s-au aşezat în ce­
tate în 1630, unde au primit clădirea numită Rezidenţia. Aici ei au înte­
meiat o şcoală şi cel puţin au avut o capelă. Nu se ştie exact cînd au 
ajuns ei iarăşi în posesia bisericii; se presupune că în 1662, sau 1672, deşi 
Satu Mare a fost reocupat la 16 iulie 1660, de către armatele habsburgice, 
Cronicarul Szallardi Ioan, în opera l5a „Siralmas kr6nika", scria urmăroa­
rele în legătură cu înmormîntarea domnitorului Mihnea al III-lea: .,Prin­
cipele Rak6czi l-a înmormîntat tot acolo - în Satu Mare - cu pompă 
în 4 mai 1660 în biserica din cetate cu ceremonie păpiştăşească. Intre­
bairea este dacă domnitorul putea fie înmormîntat într-o biserică refor­
mată cu ceremonia catoHcă? 

Kocsmar B. în lucrarea sa „Istoria bisericii reformate din Satu Mare", 
presupune că biserica cea nouă construită de Gh. Rak6czi I. ar fi fost o 
biserică separată, pentru că cu ocazia cererii de restituire din 1721, refor­
maţii au susţinut cu ajutorul unor martori (servitorii fostului comandant 
Kl'.m Istvan), că biserica nouă nu este identică cu cea veche pentru că s-a 
găsit în biserica confiscată monumentul funerar al căpitanului suprem 
înmormîntat în biserica cealaltă, rămasă catolică, dacă a existat; sau a 
Karoly Adam, înmormîntat acolo. Se poate că domnitorul Mihnea, a fost 
fost înmormîntat nu în biserică ci în cimitirul vecin. 

Pe strada Kossuth Lajos, cu ocazia depunerii conductei apă (cca 
1968-1969), s-au găsit o mulţime de morminte monumente funerare, ca­
vouri, pietre cioplite. 

O altă reprezentare este planul oraşului din 1665 apărut în cartea lui 
Galeazzo Gualdo Priorato54 • Satu Mare este desenat foarte fidel; vedem ce­
tatea din care ies două poduri, unul spre P-ţa Libertăţii de azi, cealaltă de 
la capătul străzii Cuza Vodă de azi. Se văd cele două poduri peste 
Someş, pe Hngă cetate şi podul peste Minttiu. In cetaite nu s1nit reprezen­
tate străzile, numai o clădire pătrată mai mare şi una mai mică, unde 

54 Apărută în cartea lui Galeazzo Gualdo Priorato, cu titlul: Historiae di Leo­
poldo Cezare, vol. I, 1670, p. 4Ş6-467. Stampa există şi în Arhiva Muzeului din 
Satu Mare. 
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este Dealul Toboşarilor. In centrul oraşului se vede biserica. Sînt dese­
nate bine străzile: Rozelor, Mihai Viteazul, Mileniului, Tudor Vladimi­
rescu, Bălcescu, B-dul Republicii (partea nordică), apoi Pet6fi, Reteza­
tului, Deportaţilor. Sînt mai multe străzi transversale, acum necunoscute. 
Lipsesc străzile Coşbuc, Moscovei şi Scînteii. Se vede măieriştea cetăţii 
într-o livadă înconjurată de o palisadă. 

In Mintiu, străzfie nu sînt bine desenart:e. Bi1serica nu este la 1ocul 
ei. Se vede str. Ady Endre, Pionierilor, Pietroasa, Mărăşeşti, Enescu, Iorga, 
dar şi aici sînt mai multe străzi transversale. Credem că desenul este 
dislocat mai spre răsărit. Numaj_ două porţi de ieşire din Mintiu sînt 
desenate, deşi au fost trei. Cea vestică nu este la locul ei. 

Hoştanţul se vede sub forma unor livezi cu dteva case. 
Din acest secol cunoaştem cîteva edificii, în prezent demolate şi 

anume: 1) clădirea numită Rezidenţia55 , în locul liceului Mihai Eminescu, 
care a fost casa şi şcoala iezuiţilor, fiind demolată în 1910, 2) conacul 
familiei Rak6czy56, în locul poştei din str. Mihai Viteazul, demolată în 
anul 1907, a fost o casă cu un culoar deschis cu arcade. 
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DIE STADT SATU MARE 
IM MITl'ELALTER 

(Zusammenfassung) 

Diese Studie behandelt die Siedelungsgeschichte der Sta1dt Satu Mare. 
Zuerst befasst sich mit den stadtbildenden Faktoren illustriert mi t dem 
Beispiel von Satu Mare. Dann erwăhnt sie die ăltesten Dokumente, die 
sich auf die Stadt beziehen. 

Die Entwicklung des Siedlungsgeschichte der Stadt wird in zwei 
Perioden geteilt. 

a) die erste Periode von dem X-te Jahrhundert ungefăhr, bis zu den 
Anfăngen der 1500 Jahre 

b) die zweite Periode von den Anfănger der 1500 Jahre, bis zu 1848 
Es gibt wenig Dokumentationsstoff beziiglich der ersten Periode, und 

manche Einzelheiten kann man vor allein mit der Hilfe des Vergleichs 
und des Schlussfolgerung aufkliiren. Der Autor bemuht sich die genaue 
Stelle und Form der Kerne der sich aus drei Teilen entstandener Stadt 
aufzuklăren. Tei1it den Stoff und Form der ăltester Gebăude mit. Be­
schreibt sie ăltesten nennenswerthen Gebăude von denen wir Kenntnrs 
haben. Von diesen hat 1gegenwărtig fast nichts erhalten. Nur V'On zwei 
konnen wir etwas oogen un 'Zwar 1) von dem angeblichen Nonnen-Klos­
ter, das în Mintiu existierte, dessen Ruinenreste heute noch zu finden 
sind, und 2) von der Stelll.e untd Form des Burgschlosses, das zur Zeit 
von Matthias Corvin gebaut wurde. 
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